Indem Wibald einen passenden Vorwand für die Verschiebung der Wahl suchte, forderte er zunächst die Mönche auf, die vertriebenen Anhänger Alcholf's wieder aufzunehmen, damit die Einmütigkeit des Convents zum Ausdruck gelangen könnte. Nach längerer Berathung ließen sich jedoch die Mönche dahin aus, daß die Abwahl der Zurückberufung vorangehen müsse und daß es sich nach der Meinung der zur Zustimmung berechtigten weltlichen Herren empfehle, Niemanden zu wählen, der anderweitig verpflichtet und bereits einem anderen Kloster vorstehe. Wibald billigte diese Erklärung vollkommen, weil es Schwierigkeiten verursachen würde, vom Papst die Einwilligung zu erhalten, daß zwei Abteien von einer Person geleitet würden. Heinrich von Hersfeld stimmte gleichfalls zu<sup>18)</sup>.

Auch der Klostersvogt, Graf Gottfried von Ziegenhagen, erhielt das Wort, um die Ansicht der Laien kundzugeben. Er ermahnte die Mönche eindringlich, auf der Freiheit der canonischen Wahl zu bestehen, für welche seine und seiner Genossen Ahnen ihr Blut in vielen Schlachten vergossen hätten. Vergeblich hätte man sonst den Königen gewaltsam die Verfügung über die Wahlen entrißen, vergeblich den Kirchen die Wahlfreiheit durch Bogen und Schwert der Laien gesichert. Wenn der Papst, fügte er hinzu, nach Willkür die kirchlichen

<sup>16)</sup> Wibald an Eugen, Ep. 138, S. 216: Fuldam cum Heresveldense abbate Nonis Novembris pervenimus. Set cum Ebracensis et Eberbacensis abbates non venissent — alter quia mandatum vestrum super hoc, ut ipse per nuncium fatebatur, non acceperat, Eberacensis vero, quia sese apud vestram clementiam . . . excusaverat, — turbati corde et inopes consilii fuimus.

<sup>17)</sup> Wibald an Eugen, Ep. 138, S. 216: In hoc itaque nostri cum Heresfeldense consilii summa . . . firmata fuit, ut, quoniam hi duo aberant, . . . nullum in electionis actione consensum preberemus, set suspensis atque incertis omnibus, vestra iterum iussio vel legati vestri auctoritas expectaretur.

<sup>18)</sup> Wibald an Eugen, Ep. 138, S. 217: Nobis . . . petentibus, ut cum fratribus suis, qui in tempore discordiae de monasterio egressi vel eiecti fuerant, in concordiam redirent, ut . . . is ab omnibus communiter eligeretur, qui omnibus presse deberet. Dissimulabamus enim, quod causam differre vellemus, donec forte in ipsorum verbis vel re aliquid aptum et commodum invenire possemus, quo absque invidia et odio infecto negotio discederemus . . . Responderunt, se cum eisdem fratribus . . . reconciliari non posse, nisi ordinato prius abbate, qui eos . . . cogere auctoritatis iure posset. „Et quid, inquam, laici vobiscum . . . contulerunt?“ „Nullam, inquit, personam obligatam et in alio monasterio ordinatam ut assumamus hortantur.“ „Recte, inquam. . . Si enim ordinatum abbatem eligitis, optandum potius quam impetrandum vobis erit . . . Multo labore ac precibus insinuandum erit, quae vos necessitas a sanctarum tramite regularum deviare compulerit.“ . . . Haec verba nostra dominus Heresfeldensis cum maximo favore prosequeretur, materna lingua (Wibald scheint der deutschen Sprache nicht völlig mächtig gewesen zu sein) sententiam coamplificans et ornans.